АДМИНИСТРАЦИЯ ШУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2013г.  № 11

Об утверждении Порядка сбора и  вывоза бытовых отходов на территории  Шурыгинского  сельсовета Черепановского района
Новосибирской области

               В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Шурыгинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый «Порядок сбора и вывоза бытовых отходов на территории  Шурыгинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете « Сельские вести».
3. Обеспечить отправку данного постановления  в Управление по обеспечению деятельности мировых судей и ведению регистра муниципальных правовых актов в установленном действующим законодательством порядке.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Шурыгинского  сельсовета                                                Л.Н. Филиппи
 Роговцева О.А
62-280
Утвержден
Постановлением
Администрации Шурыгинского  сельсовета

Черепановского района

 Новосибирской области
от 22.01.2013г.  № 11

ПОРЯДОК СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШУРЫГИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.   Общие положения

1.1. Порядок сбора, вывоза бытовых отходов на территории Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 1997 г. № 155 "Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов" и регулирует отношения в области сбора, вывоза, бытовых отходов на территории Шурыгинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее – муниципального образования), предоставления услуг в области обращения с отходами, предотвращению вредного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, обеспечению чистоты и порядка на территории муниципального образования.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные со сбором, вывозом,  отходов от промышленной деятельности.

1.3. Термины в настоящем Порядке используются в соответствии с действующим законодательством РФ и приводятся в Порядке для удобства применения.

1.4. Перечень отходов, систематизированных по совокупности приоритетных признаков: происхождение, агрегатное и физическое состояние, опасные свойства, степень вредного воздействия на окружающую природную среду (классы опасности), приводится в Федеральном классификационном каталоге отходов.

1.5. Сжигание бытовых отходов и отходов потребления на территории муниципального образования без специальных установок, создаваемых в порядке, определенном законодательством в области охраны окружающей среды, запрещается.

1.6. Не санкционированное размещение (сброс, складирование в неустановленных местах и др.) бытовых отходов и отходов потребления на территории муниципального образования, в том числе на землях общего пользования, санитарно-защитных зонах предприятий, учреждений, организаций и прилегающих к ним землях, запрещено.

1.7. Граждане обязаны поддерживать чистоту и порядок, соблюдать установленные настоящим Порядком требования, принимать меры по устранению последствий нарушений, влекущих загрязнение территории муниципального образования.

2.   Порядок сбора и вывоза бытовых отходов

2.1. Порядок сбора твердых бытовых отходов

             Твердые бытовые отходы (далее по тексту ТБО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений и др.), к которым также относятся отходы потребления, образующиеся в учреждениях, предприятиях, организациях независимо от формы собственности и образовавшиеся непосредственно от жизнедеятельности граждан, от уборки территории муниципального образования" (включая придомовые и прилегающие территории). Сбор ТБО осуществляется путем доставки и складирования собственниками ТБО в места, функционально предназначенные для этого (свалка). Организации, учреждения, предприятия, индивидуальные предприниматели обязаны оборудовать места перед входами в помещения для сбора мелкого мусора и образующихся отходов мусорными урнами, не допуская нахождения мусора и отходов в не предназначенных для этого местах.

         Крупногабаритные отходы (упаковочные материалы, крупногабаритные предметы домашнего обихода: бытовая техника, сантехническое оборудование, мебель, металлические и деревянные конструкции, отходы от текущего ремонта жилых помещений, вывозятся гражданами самостоятельно. Размещение крупногабаритного мусора в местах, кроме как специально предназначенных для этого, запрещено.

2.2. Порядок сбора жидких бытовых отходов

         Жидкие бытовые отходы (далее по тексту ЖБО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.), а также жидкие отходы потребления - жидкие отходы, образующиеся в учреждениях, на предприятиях, организациях независимо от формы собственности непосредственно от жизнедеятельности населения. Сбор ЖБО на территории муниципального образования  производится через дворовые выгребные ямы; через выгребы надворных туалетов. Для сбора ЖБО в домовладениях домовладельцами устраиваются выгребные ямы. Выгребная яма должна располагаться в пределах земельного участка, выделенного для размещения и обслуживания соответствующего домовладения, с условием свободного доступа спецавтотранспорта для их очистки. При многоквартирном жилом доме может быть обустроена совместная выгребная яма. Место расположения такой выгребной ямы определятся по соглашению собственников квартир в многоквартирном жилом доме. Выгребная яма должна быть водонепроницаемой, иметь наземную часть с крышкой для удобства очистки. Объем ямы рассчитывается исходя из количества граждан, ею пользующихся. Глубина выгребной ямы зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. При сборе ЖБО недопустимо: наполнение выгребной ямы отходами выше, чем до 0,35 м от поверхности земли; осуществлять сброс ТБО в дворовые выгребные ямы, выгребы надворных туалетов.

2.3. Порядок вывоза твердых бытовых отходов

        Вывоз ТБО на территории муниципального образования может осуществляться путем вывоза бытовых отходов специализированной организацией, занимающейся вывозом ТБО, на основании заключенного договора; самостоятельного вывоза ТБО на полигон для их последующего захоронения (для индивидуальных жилых домов). Порядок заключения и исполнения договоров на вывоз твердых бытовых отходов со специализированной организацией определяется Правилами предоставления услуг по вывозу ТБО и ЖБО, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 1997 г. № 155. Вывоз крупногабаритных отходов производится по мере надобности. Вывоз бытовых отходов специализированной организацией может осуществляться по договорам, заключенным непосредственно с каждым собственником индивидуального жилого дома, либо по договорам, заключенным с группой собственников индивидуальных жилых домов.

3.Ответственность за нарушение настоящего порядка

         Неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего порядка влечет за собой наложение дисциплинарной и административной ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

__________